
DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO - SETTORE SERVIZI PER IL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.4.0.-47

L'anno 2022 il  giorno 13 del  mese di aprile la sottoscritta Perego Sandra in qualità di 
dirigente di Settore Servizi per il Commercio, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  DELLE  OFFERTE 
PRESENTATE  SUL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PA  IN  RELAZIONE  ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. B), D. LGS. N. 50/2016, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  MONITORAGGIO  IGIENICO SANITARIO DEGLI 
AGENTI INFESTANTI E DI DISINFESTAZIONE, FINALIZZATO ALLA GESTIONE E AL 
FUNZIONAMENTO DEI MERCATI ALL'INGROSSO E COPERTI (CIG ZC5357E086).

Adottata il 13/04/2022
Esecutiva dal 13/04/2022

13/04/2022 PEREGO SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO - SETTORE SERVIZI PER IL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.4.0.-47

OGGETTO NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  DELLE  OFFERTE 
PRESENTATE  SUL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PA  IN  RELAZIONE  ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. B), D. LGS. N. 50/2016, PER 
L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MONITORAGGIO  IGIENICO  SANITARIO  DEGLI 
AGENTI INFESTANTI E DI DISINFESTAZIONE, FINALIZZATO ALLA GESTIONE E AL 
FUNZIONAMENTO DEI MERCATI ALL'INGROSSO E COPERTI (CIG ZC5357E086).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con Determinazione Dirigenziale della Direzione Sviluppo del Commercio n. 2022-150.4.0.-25 
dello 08.03.2022, esecutiva in data 10.03.2022, è stata indetta apposita procedura negoziata ex art. 36, 
co. 2, lett. b), D. Lgs. n. 50/2016, da espletarsi mediante Richiesta di Offerta (RdO) di tipo aperto sul  
Mercato elettronico della PA, per l’affidamento del servizio di monitoraggio igienico sanitario degli 
agenti infestanti e di disinfestazione, finalizzato alla gestione e al funzionamento dei Mercati all'in-
grosso e coperti;

- che il criterio di aggiudicazione della predetta procedura è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa determinata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, co. 3, D. 
Lgs. n. 50/2016;

Visti:

- l’art. 77, co. 1, D. Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che, nelle procedure di affidamento di contratti di 
appalto o di concessione, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economica-
mente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia attribui-
ta ad una Commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto 
del contratto; 

- le Linee Guida ANAC n. 5 recanti «Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli  
esperti  nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti  delle  commissioni giudicatrici»,  approvate 
con delibera del Consiglio dell’ANAC n. 1190 del 16 novembre 2016 e aggiornate al d.lgs. 56 del 
19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10/01/2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’art. 216, co. 12, D. Lgs. 50/2016, il quale precisa che fino all’adozione della disciplina in materia di  
iscrizione all’Albo di cui all’art. 78 (la cui operatività è stata sospesa fino al 30 giugno 2023 dall’art. 1, 
co. 1, lett. c), d. l. n. 32/2019 e s.m.i.) la Commissione continua ad essere nominata dall’organo della 
Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 
regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna Stazione Appaltante;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 216/2020, che ha stabilito i criteri di scelta dei commissari;

Considerato:

- che, ai sensi dell’art. 77, co. 7, la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione devono 
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

- che, con riferimento alla presente procedura, il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in 
data 27.03.2022, alle ore 23:59;

Rilevato:

- che, con Determinazione Dirigenziale n. 2022-150.0.0.-1 del 12.01.2022 si è provveduto all’aggior-
namento dell’elenco del personale in forza alla Direzione Sviluppo del Commercio da cui attingere per 
la composizione delle Commissioni di gara, ai sensi dell’art. 77 cit., esclusa la selezione del Presiden-
te;

- che i funzionari individuati come componenti della Commissione giudicatrice sono i seguenti:

Geom. Luca Curletto, Funzionario TPO presso la Direzione Sviluppo del Commercio;

Dott.ssa Elisa Pantuso, Funzionario presso la Direzione Sviluppo del Commercio;

- che, sulla base della qualifica dirigenziale e delle competenze professionali, il ruolo di Presidente vie-
ne attribuito al Dott. Giovanni Chiappe, Dirigente presso la Direzione Valorizzazione Patrimonio e 
Demanio Marittimo;

Dato atto:

- che è stato individuato quale Segretario verbalizzante il Dott. Davide Vescovo, Funzionario presso la 
Direzione Sviluppo del Commercio; 

- che il Responsabile del procedimento per la procedura di cui trattasi è la Geom. Cinzia Dall’Osso,  
Funzionario TPO presso la Direzione Sviluppo del Commercio;

Dato altresì atto:

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, co. 1, TUEL;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990, nonché ai sensi dell’art. 42 D. Lgs. n. 50/2016;

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.lgs. n. 50/2016; 
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto Comunale;
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

DETERMINA

1) di nominare la Commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio in oggetto come segue, 
riservandosi ogni più ampia facoltà  di sostituzione dei soggetti  di seguito nominati,  per il  caso di 
indisponibilità di alcuno di essi:

Presidente:  Dott.  Giovanni  Chiappe,  Dirigente  presso  la  Direzione  Valorizzazione  Patrimonio  e 
Demanio Marittimo;
Commissario: Geom. Luca Curletto, Funzionario TPO presso la Direzione Sviluppo del Commercio;
Commissario: Dott.ssa Elisa Pantuso, Funzionario presso la Direzione Sviluppo del Commercio;

2) di nominare altresì quale Segretario verbalizzante il Dott. Davide Vescovo, Funzionario presso la 
Direzione Sviluppo del Commercio del Comune di Genova;

3) di dare atto che, per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1 e 2, del D. Lgs. 50/2016, l’atto di  
nomina e i curriculum vitae dei membri della Commissione, saranno pubblicati sul sito internet, sezio-
ne “Amministrazione trasparente”;

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei  
dati personali;

5) di dare atto che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 d.lgs. n. 50/2016.

Il Dirigente
Dottssa Sandra Perego

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


